
DETERMINA n. 1147 del  22/09/2022

     

STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

OGGETTO:  LAVORI IN URGENZA DI SOSTITUZIONE COMPRESSORE TURBOCOR 

INSTALLATO  SU  CHILLER  FRIGO  TURBO  2  PRESSO  IL  P.O.  DI  BORGO 

MANTOVANO - AFFIDAMENTO DIRETTO 

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 1147 del 22/09/2022 
Fascicolo 415/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2005/2022

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

  il Dott. Piero Superbi, Direttore Medico del Presidio di Borgo Mantovano, ha segnalato, 

come da nota conservata in atti, che in data 01.06.2022 presso il Presidio, si è verificato  

un atto vandalico che ha causato notevoli danni;

  l’atto vandalico, in particolare, ha riguardato la chiusura della valvola di intercettazione 

del gas metano, provocando così il blocco delle caldaie e varie perdite per raffreddamento 

dei  circuiti,  e  l’apertura  delle  tre  valvole  di  scarico  acqua  delle  torri  evaporative, 

provocando così lo svuotamento del circuito idronico di raffreddamento con conseguente 

blocco e probabile danneggiamento dei gruppi frigo;

 questa  A.S.S.T.  ha  depositato  apposita  denuncia  contro  ignoti  presso  le  autorità 

competenti;

CONSIDERATO che:

 come da ticket n.61802, conservato in atti, è stato segnalato un guasto del compressore 

Turbocor in avaria, installato sul Chiller Frigo Turbo n.2 presso il P.O. di Borgo Mantovano;

 il  guasto  in  questione  è  con  tutta  probabilità  collegato  all’atto  vandalico  di  cui  in 

premessa;

TENUTO CONTO che il  P.I.  Davide Balzanelli,  Responsabile Manutenzioni  del  P.O. di 

Borgo  Mantovano,  ha  richiesto  la  necessità  di  intervenire,  in  urgenza,   tramite  la 

sostituzione  del  compressore  Turbocor  in  avaria  installato  sul  Chiller  Frigo  Turbo  n.2 

presso il P.O. di Borgo Mantovano;

RICHIAMATO  l’art.  8  lettera  b)  del  Regolamento  Aziendale  “Regolamento  per  

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

relativi ai lavori, servizi e forniture di beni”, approvato con atto deliberativo n. 1807/2018;

ACQUISITA la  relazione,  conservata in  atti,  del  13.09.2022,  del  P.I.  Davide Balzanelli, 

Responsabile  Manutenzioni  del  P.O.  di  Borgo  Mantovano,  che  precisa  che  il  gruppo 

frigorifero  che  si  è  guastato  è  un  prodotto  ad  alta  tecnologia  dotato  di  cuscinetti  a 

Determina n. 1147 del 22/09/2022 
Fascicolo 415/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2005/2022

copia informatica per consultazione



levitazione magnetica, la cui riparazione non può che passare per la rete di assistenza 

ufficiale della casa produttrice;

PRESO ATTO che è stato necessario rivolgersi alla ditta, che possiede le competenze, 

attrezzature ed esperienza necessari ad eseguire l’intervento in parola;

RICHIESTO, pertanto,  all’unico centro di  assistenza autorizzato per le apparecchiature 

oggetto  di  intervento  nonché  all’operatore  economico   Tecnocold  Service  di  Cassini 

Claudio  &  C.  di  Porto  Mantovano,  un  preventivo  di  spesa  per  la  sostituzione  del 

compressore  Turbocor  in  avaria  installato  sul  Chiller  Frigo Turbo n.2 presso il  P.O.  di 

Borgo Mantovano;

ACQUISITO da parte dell’operatore economico Tecnocold Service di Cassini Claudio & C. 

di  Porto  Mantovano,  un  preventivo  di  spesa,  per  l’intervento  di   cui  in  premessa, 

conservato in atti, pari ad € 31.320,00 oltre iva;

RITENUTO, di aver attivato procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. n. 50/2016, procedendo ad interpello diretto di  un unico fornitore, a favore 

dell’operatore economico Tecnocold Service di Cassini Claudio & C. di Porto Mantovano, il 

quale, in urgenza, si era resa disponibile ad eseguire l’intervento in premessa;

PRESO ATTO:

 di aver affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, in urgenza, 

l’intervento di  sostituzione del compressore Turbocor in avaria installato sul Chiller Frigo 

Turbo n.2 presso il P.O. di Borgo Mantovano all’operatore economico Tecnocold Service di 

Cassini Claudio & C. di Porto Mantovano (MN), per un importo pari ad € 31.320,00 oltre 

iva (al 22%);

 di  aver  individuato  il  P.I.  Davide  Balzanelli,  Responsabile  Manutenzioni  del  P.O.  di 

Borgo Mantovano quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per il  presente 

affidamento;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico 

80150535 (Manutenzioni e riparazioni agli impianti e macchinari)  del bilancio d’esercizio 

2022 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

Determina n. 1147 del 22/09/2022 
Fascicolo 415/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2005/2022

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 

provvedimento;

DETERMINA

1. di prendere atto di aver affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.  

50/2016, in urgenza, l’intervento di sostituzione del compressore Turbocor in avaria 

installato sul Chiller Frigo Turbo n.2 presso il P.O. di Borgo Mantovano a favore 

dell’operatore  economico  Tecnocold  Service  di  Cassini  Claudio  &  C.  di  Porto 

Mantovano (MN), per un importo pari ad  € 38.210,40 iva inclusa (al 22%);

2. di  prendere  atto  di  aver  individuato  il  P.I.  Davide  Balzanelli,  Responsabile 

Manutenzioni del P.O. di Borgo Mantovano quale R.U.P. (Responsabile Unico del 

Procedimento) per il presente affidamento;

3. di contabilizzare il presente affidamento pari a € 38.210,40 iva inclusa (al 22%) sul 

conto  economico  n.  80150535  (Manutenzioni  e  riparazioni  agli  impianti  e 

macchinari)  del  bilancio  d’esercizio  2022  di  questa  Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1147 del 22/09/2022 
Fascicolo 415/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2005/2022

copia informatica per consultazione


